

Projektets formål

Projektets formål er at analysere og afprøve, hvordan nye metoder til multikriteriel analyse kan bidrage til at dokumentere og formidle en samlet vurdering af effekterne af økologiske fødevarer-systemer for samfundet og på miljøet. Endvidere er formålet samtidig hermed at udvikle en åben og troværdig kommunikation af de komplekse sammenhænge i det økologiske fødevarer-system for der igennem at fremme en langsigtet vækst af økologisk jordbrugsproduktion.

Projektets aktiviteter

Projektet gennemføres som en del af Organic RDD-programmet, og består af følgende aktiviteter:

- Arbejdspakke 1: Projektstyring
- Arbejdspakke 2: Analyse af muligheder for multikriteriel analyse og kommunikation.
Gennemgang af eksisterende metoder til multikriteriel analyse og vurdering af, hvordan de på forskellig vis kan belyse effekterne af økologisk fødevarerproduktion.
- Arbejdspakke 3: Fælles ramme for udvikling af metoder til multikriteriel analyse og kommunikation.
På basis af de kendte metoder udvikles model for multikriteriel analyse, der er skræddersyet til de særlige forhold og principper i økologisk jordbrug, og som åbner de bedste muligheder for kommunikation af egenskaberne i det samlede økologiske fødevarer-system.
- Arbejdspakke 4: Vurdering af interessenterenes opfattelse og accept af metoder til multikriteriel analyse og kommunikation.
En prototype til konkret multikriteriel analyse af økologisk jordbrug udvikles og afprøves i samarbejde med økologiske landmænd og virksomheder, og resultaterne af disse afprøvninger præsenteres for repræsentanter for forbrugere, handlende, myndigheder, journalister og politikere for at afklare om de udviklede metoder giver anledning til en større forståelse, interesse og tillid til økologiske fødevarer-systemer.
- Arbejdspakke 5: Kommunikation og formidling af projektets resultater.
Resultaterne bliver formidlet via videnskabelige og populære artikler samt konferencer og arrangementer.

Projektets resultater

Projektet er gennemført, og der er udarbejdet en række analyser, dels af de grundlæggende problemstillinger i at skulle belyse en kompleks størrelse som økologisk jordbrugsproduktion ud fra en række forskellige kriterier på en gang, dels af brugernes lyst og evne til at forholde sig til den type kompleks kommunikation.

Der er gennemført to udviklingsworkshops med repræsentanter for de forskellige interessentgrupper i hele den økologiske værdikæde fra landmand til forbruger (såkaldte "Design-by-doing" workshops).

På basis af disse workshops og de forudgående videnskabelige analyser er der udviklet en model for et "MultiTrust-redskab" og dette redskab er præsenteret for interessenterne i en stor forbrugerundersøgelse og i en interviewundersøgelse af udvalgte repræsentanter for interessentgrupperne: Landmænd, forarbejdningsvirksomheder, handelsvirksomheder, forbrugere, organisationsfolk og embedsmænd – alle med relation til den økologiske værdikæde.

MultiTrust-redskabet er også præsenteret for de økologiske interessenter i artikler og på Økologi-Kongres 2013.

Forventede effekter

Projektets resultater vil have værdi for den løbende diskussion af, hvordan man kan fastholde og udbygge interessen for økologisk produktion og økologiske produkter. F.eks. hvilken rolle det danske Ø-mærke skal have i fremtiden, hvor kravet om EU-økologimærkning bliver styrket.

Projektets resultater vil også have værdi for den måde, som virksomheder, der producerer og handler med økologiske produkter tilrettelægger deres dokumentation og kommunikation af de særlige kvaliteter ved de økologiske produkter.

Bliver projektets resultater udnyttet bedst muligt, vil projektets effekt blive en øget efterspørgsel efter økologiske produkter og for at producere disse produkter.

Formidling og videndeling vedr. projektet

Projektets videnskabelige resultater fra første fase blev fremlagt på IFSA konferencen: "Balancing and communicating overall assessments of food systems", der blev afholdt i Aarhus i 2012.

Desuden bliver en stor del af de videnskabelige resultater formidlet i et særnummer af Ecology and Society, der udkommer i 2014.

Projektet samlede publikationer er desuden samlet i databasen: Organic E-prints :

<http://orgprints.org/view/projects/Organic-RDD-MULTI-TRUST.html>

Specielt fra Videncentret er der sikret en formidling til økologisk landmænd og konsulenter med en artikel i Økologisk Nyhedsbrev:

http://projektfinansiering.vfl.dk/OrganicRDD/2013/MultiTrust/Sider/Bedre_kommunikation_mark_mave_c5858155-30ea-4a5b-995e-bd33ef80d544.pdf

Og MultiTrust-redskabet blev præsenteret på en udstilling under ØkologiKongres 2013:

http://projektfinansiering.vfl.dk/OrganicRDD/2013/MultiTrust/Sider/Praesentation_MultiTrust_Oekokongres_01b081e7-da6b-4d0a-b19a-c8fa720432dd.pdf

Endelig er der lagt en rapport på LandbrugsInfo om resultaterne af interviewundersøgelsen med interessenternes vurdering af modellen for "MultiTrust-redskabet":

http://projektfinansiering.vfl.dk/OrganicRDD/2013/MultiTrust/Sider/Rapport_MultiTrust_interessent_interviews_57725e99-1bdd-4c63-8086-59e6997c4d45.pdf

En oversigt over alle Videncentrets publikationer – bl.a. rapporter fra de afholdte workshops kan ses på:

<http://projektfinansiering.vfl.dk/OrganicRDD/2013/MultiTrust/Sider/default.aspx>

Projektansvarlig

Erik Fog, T 8740 5490, E erf@vfl.dk
